
SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143859

PORTARIA N° 325 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/112580,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 15.07.2010 a pedido, a servidora SIMONE 
GLEICE LUSTOSA ALVES, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
matricula nº 54191486/1, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, para a DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 326 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/126920,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 22/12/2009, a pedido, a servidora ELKE 
MARIA NOGUEIRA DE ABREU, cargo MEDICO VETERINARIO, 
matricula nº 5883130/3, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, 
para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 327 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/104583,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 05/05/2010, a servidora CRISTINA 
BRAGA PALHETA, cargo MEDICO, matricula nº 54196691/1, 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para o 1° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 328 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/129464,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 20/07/2010, a pedido, a servidora 
ELZIMAR RODRIGUES DE LUCENA, cargo AGENTE DE SAUDE, 
matricula nº 114944/ 1, do CENTRO DE SAÚDE JÚLIA SEFFER, 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA. ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL.

PORTARIA N° 329 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/118553,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora KATIA MICHELLE PEREIRA 
SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 55586696/1, 
da DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, para a DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO.

PORTARIA N° 330 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/128470,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA LUCIA BANDEIRA 
DA COSTA, cargo TECNICA DE LABORATORIO, matricula 
nº 106429/1, da UNIDADE MISTA MARAMBAIA, para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 331 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/127643,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora VALERIA PAIVA FERREIRA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 5525284/ 
2, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para o 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.

PORTARIA N° 332 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/93242,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01/04/2009, a pedido, o servidor JEAN 
CARLO RODRIGUES PEREIRA, cargo MEDICO CIRURGIA GERAL, 
matricula nº 55588037/1, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, para o 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE ALTAMIRA.

PORTARIA N° 333 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/107612,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 20/07/2010, a pedido o servidor JOAO 
DA MATA FERREIRA DA SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº 5141966/1, do CENTRO DE SAÚDE JÚLIA SEFFER, 
para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 334 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 

considerando teor do Processo de nº. 2010/120405,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor CARLOS AUGUSTO ABREU 
ALBERIO, cargo MEDICO PNEUMOLOGIA, matricula nº 
57205045/1, da DIRETORIA TÉCNICA, para o CENTRO DE 
SAÚDE MARCO.

PORTARIA N° 335 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/128710,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 05/08/2010, a pedido, a servidora VERA 
LUCIA BENTES DE FIGUEIREDO, cargo AGENTE DE SAUDE, 
matricula nº 115932/1, do CENTRO DE SAÚDE GUAMÁ, para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 336 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/120405,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora CECILIA DA SILVA ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula nº 
57193978/1, do DEPARTAMENTO DE ATENÇAO A SAÚDE, para o 
CENTRO DE SAÚDE MARCO.

PORTARIA N° 337 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/128853,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.08.2010, a pedido, a servidora 
MARIA DE NAZARE RIBEIRO DA SILVA, cargo AGENTE DE 
SAUDE, matricula nº 87149/1, da UNIDADE DE REFENRECIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para o DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 338 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/120405,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora FLAVIA BATISTA MONTEIRO, 
cargo FONOAUDIOLOGO, matricula nº 57192586/1, do 
DEPARTAMENTO DE ATENÇAO A SAÚDE, para o CENTRO DE 
SAÚDE MARCO.

PORTARIA N° 339 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/120405,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora GEANE ANDREA LOBATO 
DA LUZ, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 5854431/2, da 
DIRETORIA TÉCNICA para o CENTRO DE SAÚDE MARCO.

PORTARIA N° 340 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/120405,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora MARCIA GORETTI GUIMARAES 
DE MORAES, cargo FISIOTERAPEUTA, matricula nº 5860857/2, 
da DIRETORIA TÉCNICA para o CENTRO DE SAÚDE MARCO.

PORTARIA N° 341 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/125222,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 06/08/2010, a pedido, a servidora MARIA 
DE NAZARE SILVA DOS SANTOS, cargo AGENTE DE SAUDE, 
matricula nº 2058650/2, do CENTRO DE SAÚDE MAGUARI para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL 
E ADOLESCENTE.

PORTARIA N° 342 DE 10 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do memorando N° 564/2010 – HR – Abelardo 
Santos.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 02/08/2010, a pedido, o servidor RAIR DE 
ALMEIDA DA SILVA, cargo MOTORISTA, matricula nº 5137012/1, 
do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para a DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS.

PORTARIA N° 344 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº. 2010/132506,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 02/08/2010, a pedido, a servidora 
CARMEM LÚCIA CUNHA DE SANTANA, cargo TECNICO DE 
LABORATORIO, matricula nº 81558/ 1, do LABORATÓRIO 
CENTRAL para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTARIA N° 345 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº. 2010/126746,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01/06/2010, a pedido, a servidora 
ILCE CARLA MOREIRA BECKMANN MENEZES, cargo MEDICO, 
matricula nº 54189337/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
BELÉM para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 12.08.2010
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143927

PORTARIA Nº 343 DE 10 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor da Correspondência Interna de nº 256/2010,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 12.07.2010 para fins de regularização 
funcional o servidor AGILDO AFONSO JASTES, matricula de nº 
57231602/1, na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 12.08.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143934
PORTARIA Nº 291 DE 12/08/2010

CONCEDER:
NOME      : LAUDCIRA NASCIMENTO ICHIHARA
MATRICULA : 2057689-2
CARGO     : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2002 à 2005
PERIODO   : 09/08/2010 à 07/10/2010, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 12/08/2010

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/
LACEN/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143744
OBJETO Aquisição de Material Permanente - UTENSÍLIOS 
PARA OFICINA para atender as necessidades deste LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-  FERRAMENTAS BONAMARCK LTDA-ME –  (CNPJ: 
07.418.701/0001-94 – VALOR: R$ 882,86);
02-  CASPERFER MAQUINAS, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS – (CNPJ: 10.805.642/0001-11 – VALOR: R$ 
406,73);
03-  MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA (CNPJ: 83.337.576/0001-76 – VALOR: R$ 
1.030,00)
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 032/LACEN/2009 – R$ 
2.319,59 (DOIS MIL, TREZENTOS E DEZENOVE REAIS E 
CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).
Belém (PA), 12/08/2010.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA -   Diretor do LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/
LACEN/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143722
OBJETO: Aquisição de Produtos Alimentícios e Refeitório, para 
atender as necessidades  deste LACEN-PA, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-         JDM COMERCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA  -  
(CNPJ: 11.564.885/0001-78);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 027/LACEN/2010 – R$ 
14.020,00 (QUATORZE MIL E VINTE REAIS).
Belém (PA), 12/08/2010.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA -   Diretor do LACEN/PA

CANCELAMENTO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
020/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143652
CANCELAMENTO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/
SESPA/2010
PROCESSO Nº 299608/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO 
E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DST/AIDS.
A Secretária de Estado de Saúde Pública/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a empresa VHP dos Santos & Cia Ltda, 
solicitou o cancelamento do empenho referente à licitação em 
epígrafe, pois já havia expirado sua proposta.
RESOLVE:
I – CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO dos itens 01, 02, 08, 15, 18, 
22, 23, 25 e 26  do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2010.
Belém, 11 de Agosto de 2010
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública


